MOÇÃO Nº  15/2006

                                 ASSUNTO: DE FELICITAÇÕES AO DR. CLÁUDIO LEMBO PELA SUA POSSE NO CARGO DE GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO.

                                 Senhor Presidente:

                                 No último dia 31, tomou posse no cargo de Governador do Estado de São Paulo o Dr. Cláudio Lembo, então Vice-Governador, homem público de vasto currículo e de notável formação que certamente estará à altura de desenvolver um excelente trabalho frente ao Governo Estado, dando continuidade à administração de Geraldo Alckmin.

Político íntegro e honrado, Cláudio Lembo é Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, Doutor em Direito pela Universidade Presbiteriana Mackenzie, e também Professor Titular de Direito Constitucional e Reitor da Universidade Presbiteriana Mackenzie. Na Prefeitura de São Paulo, exerceu os cargos de Secretário dos Negócios Extraordinários (1974-1979), Secretário dos Negócios Jurídicos (1986-1989), Secretário de Planejamento (1993) e também de prefeito em vários períodos, na condição de Secretário dos Negócios Jurídicos. Na esfera federal, foi Chefe de Gabinete do Ministro da Educação, Ministro de Estado Interino da Educação, Assessor do Vice-Presidente da República Federativa do Brasil. Foi eleito Vice-Governador do Estado de São Paulo para o período 2003/2006, ao lado do Governador Geraldo Alckmin.

Lembo, que  é protagonista de uma brilhante carreira política, é advogado desde 1959 e autor de vários livros publicados. Em toda a sua trajetória política tem se destacado pela sua inteligência, capacidade e dedicação.

Trata-se, portanto, de um acontecimento que merece a nossa atenção, e com o qual nos congratulamos por meio da presente propositura, transmitindo ao Dr. Cláudio Lembo profundas felicitações pela sua posse no cargo  de  Governador do Estado de São Paulo.

                                 Juntamente  às  nossas saudações, transmitimos ao  Sr. Governador os  nossos  votos de sucesso e boa sorte  em  sua  gestão,  certos  de que Sua Excelência trabalhará, como  sempre tem feito, norteado pelos mais corretos princípios.

                                SALA DAS SESSÕES, 05 de abril de 2006.

ROBERTO PENTEADO

Vereador – PFL

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL

_____________________________           _____________________________

_____________________________           _____________________________

_____________________________           _____________________________

_____________________________           _____________________________